	Lënda

	Menaxhimi i objekteve

	
	Lloji

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	ZGJEDHORE (E)


	5
	4
	REM-B-Z-003

	Ligjëruesi i lëndës
	MSc  Besnik Vrella

	Asistenti i lëndës
	

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe objektivat
	Qëllimi kryesor i këaj lënde është të krijojë kompetencat e mëposhtme tek studentët bachelor:

· Të njohin rregulloret e Kosovës nga fusha e menaxhimit të objekteve
· Të njohin praktikat e biznesit ndërkombëtar nga fusha e menaxhimit të objekteve
· Aftësia për të menaxhuar dizajnimin e hapësirës

· Aftësia për të analizuar përshtatshmërinë e investimit

· Aftësia e përgatitjes së planeve të projektit për menaxhimin e strukturës

· Aftësia e transferimit të njohurive në praktikë.



	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të marrin njohuri themelore teorike dhe praktike nga fusha e menaxhimit të objektit;

· Të kuptojnë proceset e menaxhimit të objektit;

· Të njohin teknologjitë moderne, të cilat ndikojnë në ndryshimet e mjedisit të ndërtuar;

· Të njohin direktivat dhe rregulloret e BE-së

· Të njohin rastet praktike të rinovimit

	Përmbajtja e lëndës
	Plani mësimor
	Java

	
	Hyrje në menaxhimin e ndërtesave
	1

	
	Paluajtshmëritë, qiratë, vlerësimet
	2

	
	Menaxhimi i hapësirës
	3

	
	Menaxhimi i ndryshimeve
	4

	
	Cilësia e ajrit të brendshëmy
	5

	
	Përgatitja e emergjencave të ndërtesës – Folës vizitor
	6

	
	Sistemet e komunikimit –  Folës vizitor
	7

	
	Qasja për personat me aftësi të kufizuar  
	8

	
	Menaxhimi financiar i ndërtesave
	9

	
	Procesi i ciklit total të jetesës së ndërtesave
	10

	
	Ndërtimet, modifikimet/renovimet
	11

	
	Operimi i ndërtesave, mirëmbajtja dhe vlerësimi
	12

	
	Planifikimin e ndërtesave dhe menaxhimi i objekteve shëndetësore, universitare, industriale
	13

	
	Prezentimi i rastit të studimeve
	14

	
	Provimi final
	15

	Mëtodat e mësimdhënies/

mësimnxënies
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Hulumtimi
	20 %

	
	4. Projekti ekipor i rastit të studimit
	30%

	
	5. Vizita studimore në shkolla, spitale, librari, aeroporte
	10 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10 %

	
	2. Punimi hulumtues me metodën e rastit të studimit
	1
	15
	20 %

	
	3. Projekti ekipor me rast të studimit
	1
	15
	20 %

	
	4. Vizita studimore në objekte të ndryshme
	1
	7,13
	10 %

	
	5. Provimi final 
	1 
	15
	40 %

	Burimet e lëndës
	Burimet
	Numri

	
	· Ligjëratat
	1

	
	· Ushtrimet
	1

	
	· Projektori
	1

	
	· Dokumentarët me video
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	26

	
	· Ushtrimet
	1
	13

	
	· Vizitat në objekte të ndryshme
	
	4

	
	· Përgatitja e esesë
	1
	13

	
	· Puna ekipore në përgatitjen e rastit të studimeve
	1
	13

	
	· Prezentimi i projektit
	n/a
	2

	
	· Studimi i pavarur
	           1                                
	              13



	
	· Përgatitja e provimit
	           1                                 
	              14



	
	· Provimi
	           n/a                                 
	               2
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